
６５ 

40.9

37.4

35.1

25.1

12.9

2.1

0.7

44.5

30.5

33.9

13.0

2.7

1.5

28.1

0 10 20 30 40 50

お茶やコーヒーなどとして飲んでいる

そのまま飲んでいる

浄水器を利用して飲んでいる

いったん、沸騰させてから飲んでいる

飲んでいない（ペットボトル水などを利用）

その他

無回答

(%)

平成21年度（n=1,980）

平成19年度（n=1,863）

７．水道水の飲用について 

７－１ 水道水の飲用方法 

問２０ あなたは、水道水をどのようにして飲まれていますか。 

（あてはまるものすべてに○） 

 

図 7-1（水道水の飲用方法）【n=1,980】 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
水道水の飲用方法は、「お茶やコーヒーなどとして飲んでいる」が最も高く 40.9％、次い

で、「そのまま飲んでいる」が 37.4％、「浄水器を利用して飲んでいる」が 35.1％となって

いる。「飲んでいない（ペットボトル水などを利用）」（12.9％）の回答が１割強みられる。 

平成 19 年度の「奈良市民意識調査」と比較すると、「そのまま飲んでいる」は前回調査

を 6.9 ポイント上回っている。（図 7-1） 
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図 7-1-1（年齢別 水道水の飲用方法） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年齢別にみると、60 歳以上では「そのまま飲んでいる」、30～39 歳と 40～49 歳では「浄

水器を利用して飲んでいる」が他の年代より高く４割を超えている。(図 7-1-1) 
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図 7-1-2（地域別 水道水の飲用方法） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
地域別にみると、南部地域では「そのまま飲んでいる」が 48.5％で他の地域より高くな

っている。西部地域では「浄水器を利用している」が他の地域よりやや高い。(図 7-1-2) 
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